
  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  13 del 20/03/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA TUTELA E L’USO DELLE AREE 
VERDI DI PROPRIETA’ COMUNALE

L'anno duemilaventitre, addì venti del mese di Marzo alle ore 20:30, nella SEDE COMUNALE, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Melissa De Santis il Consiglio Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Comunale Dott. Claudio Biondi.

Intervengono i Signori:

Nome Nome
1 DE SANTIS MELISSA X 8 RIVA CRISTINA X
2 GRANATA ANGELO X 9 BALESTRERO 

MASSIMILIANO
 X

3 PASINI GIANBATTISTA X 10 DI SPIRITO ROSALINA X  
4 CAO MARTINA X 11 RIBECCO FABRIZIA X  
5 TRINCI PAOLA X 12 MELCHIORI EGLE X  
6 SIMOES AGOSTINHO 

DOS SANTOS MARQUES 
ISABEL MARIA

 X 13 DEL VITTO ANDREA X  

7 TURETTA DAVIDE X  

PRESENTI: 11 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento:



  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA TUTELA E L’USO DELLE AREE 
VERDI DI PROPRIETA’ COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione, anche ai fini della motivazione del presente 
atto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990;

Preso atto che tale proposta è corredata dai pareri di regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile espressi rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica e dalla 
Responsabile dell’Area Economica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 – bis 
del T.U. D.Lgs n. 267/2000;

La proposta di deliberazione è illustrata dal Sindaco. 

Sindaco: Con il regolamento per la tutela e l’uso delle aree verdi si è cercato 
di fare memoria di quanto emerso in questi mesi a seguito delle istanze 
pervenute dai cittadini, dagli esempi virtuosi di collaborazione proposte da altri 
cittadini, dalla necessità di proteggere il nostro patrimonio verde dall’uso 
spesso maleducato degli utenti. Vuole essere uno schema volto a 
regolamentare in modo semplice e concreto le ampie superfici verdi che, a 
causa del covid, sempre più cittadini hanno scoperto e desiderano vivere in 
tranquillità. A corredo del regolamento sono allegati due schemi di convenzione 
che consentiranno il raggiungimento di un accordo con privati o altri soggetti 
per la manutenzione e cura delle aree verdi. Fermo restando la finalità primaria 
che è garantire la salvaguardia da danni ed usi impropri, il decoro ed il 
tranquillo godimento degli spazi verdi a disposizione della Comunità, oltre che 
a promuovere le funzioni sociale, ricreativa e didattica che il verde può 
assolvere in ambito urbano.

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del T.U. D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso;

Con voti n. 9 favorevoli e n. 2 contrari (Cons. Di Spirito e Ribecco), essendo n. 11 i 
consiglieri presenti e votanti, voti resi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1) Di approvare l’allegata proposta di deliberazione che qui si intende 
integralmente riportata.

Successivamente,

Considerata l’urgenza degli adempimenti consequenziali, 

Con voti n. 9 favorevoli e n. 2 contrari (Cons. Di Spirito e Ribecco), essendo n. 11 i 
consiglieri presenti e votanti, voti resi nei modi e forme di legge,

DELIBERA



  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del T.U. D.Lgs. 267/2000.

Area TecnicaLavori Pubblici

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 9 DEL 10/03/2023  

IL SINDACO

Premesso che: 

Il verde pubblico costituisce una componente di primaria importanza dell'ambiente 
urbano, per le funzioni che esso svolge a beneficio dell'uomo e per gli aspetti culturali, 
estetici ed ornamentali che valorizzano il contesto cittadino;

Ritenuto pertanto opportuno dotarsi di un “Regolamento” volto a salvaguardare le 
aree verdi pubbliche, dettando disposizioni in difesa di alberature, parchi e giardini 
pubblici;

Visto il Regolamento per la tutela e l'uso delle aree verdi di proprietà comunale ed i 
relativi allegati redatti dall’ufficio tecnico come di seguito:

-Regolamento per la tutela e l’uso delle aree verdi di proprietà comunale;
-Schema di convenzione di collaborazione ai sensi dell’art. 11 regolamento per la 
tutela e l’uso delle aree verdi di proprietà comunale;
-Convenzione di sponsorizzazione ai sensi dell’art. 12 del regolamento per la tutela e 
l’uso delle aree verdi di proprietà comunale;
-Modello Richiesta di utilizzo spazi verdi di proprietà comunale;
-Elenco Parchi e giardini pubblici;

Richiamato l’art. 42, comma 2 lett. a) del D.lgs n. 267/2000 il quale prevede rientri 
tra le competenze del Consiglio comunale l’approvazione di regolamenti;

Formula al Consiglio comunale la seguente proposta di deliberazione

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2. di approvare Regolamento per la tutela e l'uso delle aree verdi di proprietà 
comunale ed i relativi allegati redatti dall’ufficio tecnico come di seguito:

-Regolamento per la tutela e l’uso delle aree verdi di proprietà comunale;
-Schema di convenzione di collaborazione ai sensi dell’art. 11 regolamento per 
la tutela e l’uso delle aree verdi di proprietà comunale;
-Convenzione di sponsorizzazione ai sensi dell’art. 12 del regolamento per la 
tutela e l’uso delle aree verdi di proprietà comunale;
-Modello Richiesta di utilizzo spazi verdi di proprietà comunale;
-Elenco Parchi e giardini pubblici;

3. di dare atto che il succitato regolamento entrerà in vigore 30 giorni dopo 
l’esecutività della presente deliberazione di approvazione.



  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Melissa De Santis Dott. Claudio Biondi

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 s.mm.ii e norme collegate . 
Il documento è conservato in formato elettronico nel sistema documentale del Comune.


